C'est exactement la même série que l'on trouve dans le livre des Définitions d'Isaac Israeli. De l'original arabe, l'on n'a retrouvé jusqu'ici qu'un fragment, et M. S. Stern a dû se servir des traductions hébraïque et latine. Cette dernière est attribuée à Gérard de Crémone, et sans doute est-ce à ce dernier qu'il faut rendre hommage de l'invention du néologisme : *anitas*. Correspond-t-il à '*anniyya*, ou à une *haliyya* hypothétique, comme le propose M. Stern ?<sup>22</sup> Celui-ci remarque d'une part que *an* est la traduction exacte de *hal*, et d'autre part que *haliyya* étant dans ce cas l'équivalent d'*anniyya*, l'emprunt d'*anitas* pour rendre le second terme dans d'autres textes s'explique facilement. Nous allons reproduire le texte latin<sup>23</sup>, et l'on verra immédiatement ses rapports avec Kindi et les autres auteurs que nous allons citer :

Cum < antiqui philosophi > conati sunt perscrutari de diffinitionibus rerum, invenerunt earum interrogationes quatuor... quarum una est anitas (*haliyya* ?) sicut si dicas : an(*hal*) est hoc et hoc ; et secunda est quidditas (*māhiyya*), ac si dicas quid est hoc et hoc ; et tercia est qualitas

(21) AL-KINDI, *Kitāb al Falsafa al ūla*, éd. AL-AHWANI, Le Caire, 1948, p. 77-78 ; éd. ABU RIDAH, p. 101.

(22) Cf. S. STERN, *op. cit.*, p. 13.

(23) ISAAC ISRAELI, « Liber de Definicionibus », éd. J.-T. MUCKLE, dans *Archives d'Hist. doctr. litt. M. A.*, XI (1938), p. 300-301.

(*ayyia*), sicut si dicas : quale (*ayy*) est hoc et hoc ; et quarta est quaritas (*limiyya*) sicut si dicas quare (*lima*) est hoc et hoc. Huius autem demonstratio est quod anitas (*haliyya*?) inquit de esse (*'anniyya*?) rei quaesitae, an sit ei invencio (*wujūd*)<sup>23 bis</sup> an non. Quidditas (*māhiyya*) vero inquit de natura rei et essentia (*dāt*) ipsius quae ipsa est.

L'hypothèse de M. Stern au sujet de l'origine d'*anitas* est confirmée par le texte latin publié sous le titre : *Liber introductorius in artem logicae demonstrationis collectus a Mahometh discipulo Alquindi philosophi*, qui correspond, comme l'a montré H. G. Farmer<sup>24</sup>, à l'une des épîtres des Frères sincères (*Ikhwan as-Safa*). Ici, l'existence postulée par la question « an est? » est rendue en arabe par *huwiyya*, et non par *'anniyya*, et nous verrons que ce n'est pas le seul endroit où ces deux termes soient employés comme synonymes :

Prima autem intelligibilia rerum sunt duo, scilicet esse (*huwiyya*) rerum et earum quidditas (*māhiyya*). Esse autem rerum acquiritur in animabus ministerio sensuum, sed quidditas earum acquiritur meditatione et consideratione et cogitatione, sicut ostendimus in Epistola de sensu et sensato. Cum autem acquiritur esse rerum in anima ministerio sensuum et earum quidditas meditatione et consideratione ; tunc dicitur anima intelligens (l'arabe de l'édition porte un pluriel)... Scias igitur quod scientia horum duorum, scilicet *an est (hal huwa)* et *quid est (ma huwa)* inicitur tota fabrica scientiarum demonstratiuarum... Quod enim dicit Aristoteles debere poni in argumentatione demonstratiua primum rem cuius *anitas (hal hiya)* et *quidditas (ma hiya)* sint nota, ut per eam sciatur aliud... » (p. 53 du texte latin, 386 du texte arabe)<sup>25</sup>.